
Výroční zpráva
2015

Městská knihovna Klatovy



 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
ZA ROK 2015 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

 

 

 

 

Balbínova 59 

339 01 KLATOVY 
Tel.: 376 347 464; e-mail: reditel@knih-kt.cz 

Tel.: 376 347 461; e-mail: ekonom@knih-kt.cz 

 
 

 

IČ: 00075051 

Statutární zástupce: Zdeňka Buršíková 

Zřizovatel: Město Klatovy 



2 
 

 

OBSAH 
 

I. HLAVNÍ ÚKOLY .............................................................................................................. 3 

II.  KNIHOVNÍ FONDY .......................................................................................................... 3 

1. Doplňování fondů ............................................................................................................. 3 

2. Zpracování fondů a katalogů ............................................................................................ 3 

3.  Aktualizace fondu ............................................................................................................. 3 

III.  SLUŽBY ČTENÁŘŮM ...................................................................................................... 4 

1. Základní ukazatele a údaje – rok 2014 ............................................................................. 4 

2. Propagace .......................................................................................................................... 4 

3. Akce pro děti ..................................................................................................................... 5 

4. Výstavy ............................................................................................................................. 7 

5. Celostátní akce .................................................................................................................. 8 

6. Besedy, přednášky ............................................................................................................ 9 

IV.  REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY ........................................................................... 11 

V. VZDĚLÁVÁNÍ – účast na odborných školeních, seminářích a poradách ....................... 11 

VI.  PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ............................... 13 

1. Spolupráce s partnery ...................................................................................................... 13 

2. BOZP a PO ..................................................................................................................... 13 

3. Odborná praxe ................................................................................................................. 13 

4. Ediční činnost ................................................................................................................. 13 

5. Provozní záležitosti ......................................................................................................... 14 

6. Projektová činnost ........................................................................................................... 14 

7. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2014 ................................................................ 14 

Příloha – Statistické grafy ........................................................................................................ 17 

  



3 
 

I. HLAVNÍ ÚKOLY 
 

1. Zabezpečovat všem občanům a institucím všeobecný a rovný přístup ke kulturním 

hodnotám a informacím obsaženým v knihovních a informačních fondech knihovny. 

2. Poskytovat kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost pořádáním výstav, besed, 

přednášek, seminářů, literárních soutěží a konferencí. 

3. Výkon regionální funkce pro veřejné knihovny regionu Klatovy – v souladu se zákonem 

č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovní zákon) a s pověřením Studijní a vědecké knihovny 

Plzeňského kraje k výkonu regionálních funkcí v knihovnách regionu Klatovy. 

4. Účast v celostátních akcích: 

Březen – měsíc čtenářů, 19. ročník Týdne knihoven, projekt Už jsem čtenář – Knížka 

pro prvňáčka. 

 

 

 

II.  KNIHOVNÍ FONDY 

 

1. Doplňování fondů 
 nákup knih je orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití Internetu: 

nakladatelství Euromedia Group, Albatros, JOTA, Nakladatelský servis, Kosmas, 

Pavel Pařízek, Beránek, Stehlík a další. Nákup je dále doplňován z obchodní sítě, 

na Knižním veletrhu v Praze a dary. Hudební dokumenty – CD v nakladatelství 

Popron a MUSIC RECORDS 

 objednávka knih z grantu MK ČR Česká knihovna 

 nákup mluveného slova ve formátu MP3 na CD z Knihovny a tiskárny pro nevidomé 

K. J. Macana v Praze – Smlouva o spolupráci 

 nákup výměnného fondu (z dotace Plzeňského kraje na výkon regionálních funkcí) 

 zapojení se do projektu Dejme knihám další šanci 

 deskové hry 

 

2. Zpracování fondů a katalogů 
 předávání dat do souborného katalogu NK ČR – periodicita 1× měsíčně, v roce 2015 

celkem předáno 1 650 záznamů 

 předávání dat do souborného katalogu SKAT 

 průběžná aktualizace slovníků autorit 

 doplňování katalogizačních záznamů náhledy obálek a anotacemi – na základě 

smlouvy mezi SKIP a některými distributory a nakladateli (www.obalkyknih.cz) 

 doplňování on-line katalogu hudebního oddělení obrázky bookletů 

 informace o knižních novinkách v katalogu 

 

3.  Aktualizace fondu 
 průběžně ve všech odděleních knihovny (nákupem, dary) 

 při vyřazování knih obsahově zastaralých a fyzicky poškozených se postupuje podle 

knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury 

č. 88/2002 Sb. 

 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2015 – celkem 155 880 knihovních jednotek. 



4 
 

III.  SLUŽBY ČTENÁŘŮM 

 

1. Základní ukazatele a údaje – rok 2015 
 

 Počet registrovaných čtenářů 4 182 
  v tom: čtenáři do 15 let 1 020 

 Návštěvníci celkem 116 136 
Fyzické návštěvy knihovny 86 015 

 z toho: půjčoven a studoven 64 238 

  využívající internet 4 498 

  kulturních akcí 14 876 

  vzdělávacích akci 2 403 

Návštěvníci on-line služeb 30 121 

 Výpůjčky celkem  208 110 
  z toho: zvukové 2 127 

   periodika  79 719 

 Kulturní akce pro veřejnost 164 

Vzdělávací akce pro veřejnost  76 

 

2. Propagace 
 pravidelná aktualizace webové stránky knihovny – www.knih-kt.cz 

 průběžné doplňování sekce Galerie na webových stránkách knihovny 

 aktuální informace o kulturních akcích na panelech před vstupem do knihovny 

a v jejích prostorách 

 propagace služeb knihovny v regionálním tisku a dalších sdělovacích prostředcích 

se zaměřením na aktuální témata, letáčky rozmístěnými po městských institucích  

 pravidelné zasílání informací o akcích knihovny pomocí e-mailových zpráv všem 

zájemcům 

 informace a upoutávky prostřednictvím sociálních sítí Facebook, Twitter, Google+, 

Pinterest a prostřednictvím RSS kanálů. 

 

 



5 
 

3. Akce pro děti 

 

 Oddělení pro děti a mládež 

 
V roce 2015 bylo uskutečněno 83 kulturních akci, kterých se zúčastnilo 2553 dětí 

a 19 vzdělávacích akcí s 564 návštěvníky.  

Jednalo se zejména o: 

 Čtení z nových knih Z pohádky do pohádky aneb babičky čtou dětem – pro MŠ 

a návštěvníky knihovny 

 Besedy o knize: Krteček, Z deníku Kocoura Modroočka, Bratři Čapkové, 50 let 

Večerníčka, Cestování s velrybou, Andělské čtení 

 Jak se dělá knížka – projekt Už jsem čtenář, pro 1. třídy 

 Soutěže pro návštěvníky oddělení 

 Knihovnické lekce: pro MŠ, ZŠ 

 Odpoledne s pohádkou pro ŠD, hravé odpoledne, workshopy 

 Exkurze – 1. návštěvy knihovny pro MŠ, ZŠ Klatovy, Nýrsko, Dolany, Vrhaveč  

 Výtvarné dílny – tvořivá odpoledne, např. výroba panáčků Minecraft, valentýnských 

srdíček (10. 2.) a velikonočních vajíček z papíru (31. 3.), adventní vyráběni – vánoční 

přáníčka (23. 11.) 

 Masopustní odpoledne (4. 3.) 

 Beseda se spisovatelkou I. Březinovou (18. 3.) a P. Braunovou – 3333km (14. 10.) 

s O. Fibichem – Šumavské pověsti, Židovské pověsti 

 Noc s Andersenem (27. 3.) 

 Beseda Sportovního klubu vozíčkářů (SKV) pro ZŠ Janovice spojená s exkurzí 

 9. ročník Čtenářské soutěže pro žáky 2. a 3. tříd základních škol. Městské kolo 29. dubna 

(z každé třídy 1 soutěžící), regionální finále 27. května 2015 (vítězové z městských kol 

ZŠ v Klatovech, Janovicích, Nýrsku a v Železné Rudě). Soutěžilo se ve čtení 

neznámého textu. Odborná porota vybrala z finalistů nejlepší čtenáře v jednotlivých 

kategoriích. 

 Divadelní představení Dětského domova se školou Měcholupy – Perníková chaloupka 

pro MŠ (11. 6.) 

 Tvůrčí dílna s Machem a Šebestovou – V. Sika – pro ZŠ 

 Prázdninová spolupráce s příměstským táborem – centrum Pohoda – exkurze, besedy, 

pohádky 

 Účast v projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 2015“ (7. ročník). Cílem 

projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. 

Pasování na čtenáře – slavnostní předání Knížky pro prvňáčka (8. 6.) 

 Pasování předškoláků z MŠ Máchova ulice – loučení se školkou (17. 6.) 

 Zdobení vánočního stromku – výtvarná dílna ve spolupráci se ZUŠ 

 Interaktivní divadelní představení Příběhy z vánočního balíčku (ZUŠ pí Lukášová, 

2. 12.). 

 Oddělení pro děti a mládež MěK Klatovy se zapojilo do soutěže pro dětské čtenáře 

„Poznávejte přírodu a za odměnu přijeďte do ZOO“, kterou vyhlásila Zoologická 

a botanická zahrada města Plzně a Sdružení přátel Zoologické a botanické zahrady 

města Plzně IRIS.  

Výherci – Návštěva ZOO (18. 6.) 

 

 



6 
 

 Pobočka oddělení pro děti a mládež ZŠ Tolstého 

 
Bylo uskutečněno celkem 31 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 2490 dětí, a 33 

vzdělávacích akcí s 3 444 návštěvníky. 

Byly to např.: 

 Knihovnické dílny pro II. stupeň ZŠ – vede učitel ČJ 

 Besedy o knize:  Pipi Dlouhá punčocha, Bratří Čapkové, Z deníku kocoura Modroočka 

pro MŠ 

 Akce pro družiny – Cesta do Betléma, Maškarní karneval, Vyprávění o zvířátkách, 

loutkové divadlo Kozlík, Soutěž v jazykolamech, O rybách a rybaření, Mikulášská 

besídka 

 Divadelní představení ZŠ Měcholupy – Perníková chaloupka, Červená karkulka 

 Kvízové odpoledne – Z pohádky do pohádky 

 Čteme s paní knihovnicí – podpora čtenářství u mladších dětí 

 Zápis do 1. třídy – spolupráce se ZŠ Tolstého 

 Beseda se spisovatelkou I. Březinovou a M. Burdovou 

 Beseda se členy Informační strážní služby NP Šumava – pro 8. a 9. třídu a ŠD (3x 8. 4.) 

 Jak se dělá knížka – projekt Už jsem čtenář, pro 1. třídy 

 Účast v projektu „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka 2015“, slavnostní předání 

Knížky pro prvňáčky – pasování na čtenáře 

 

 

 

 

 
 

 

 



7 
 

4. Výstavy 

 
Výstavky v čítárně: 

Pravidelně jsou obměňovány každý měsíc výstavky knih autorů, jež mají výročí narození 

či úmrtí. 

Tematické výstavky – čtenáři se inspirují:  

Klub Křišťál, z.s. – Zimní motivy; Věra Bůžková – Automatická kresba, Enkaustika; Dana 

Haviarová – Quilling; Práce dobrovolníků SŠZP 2004-2015 „Naše srdce patří lidem 

s handicapem a seniorům“; Natálie Vítovcová – Hedvábné šátky a šperky; Milada Poláčková – 

Vyšívání technikou Richelieu;  Lenka Štěrbáčková – Originální ručně malovaná bižuterie; 

Ivana Sieberová – Papírové hrátky aneb využití starých knížek;  Klub Křišťál Klatovy – 

Podzim; Dana Haviarová – Skládání čajových sáčků; Natálie Vítovcová – Vánoční ozdoby 

z korálků; J. Ofnerová – Vintage šperky; Olga Chobotová – Vánoční fimo ozdoby; Radka 

Grösslová – Perníková čítárna.                    

Uskutečnila se výtvarná dílna D. Haviárové – Skládání z čajových sáčků 

 

Výstavy v galerii: 

 Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ J. Kličky Klatovy inspirované příběhy 

ze Šumavy „Tajemný svět šumavských skřítků“, vernisáž 9. 1. 

 Perokresba Iva Kučerová, olejomalba Hana Jamrišková-Pilařová – „Proměny hravé 

duše 2015“, vernisáž 2. 3. 

 Soubor prací dětí z mateřské školy Máchova, vernisáž 4. 5. 

 Díla dětí z výtvarně-keramických kroužku DDM Klatovy „Díla starých mistrů“, 

vernisáž 10. 6. 

 Výstava obrazů a kreseb Radky Grösslové „Kreslím co vidím, maluji co cítím…“  

 Výstava fotografií Magdy Radostové „Divoká a krásná krajina srdcem ženy“ (5. 11.) 

 

Výstavy v půjčovně pro dospělé: 

 Josef Hais Týnecký 130 let 

 

 



8 
 

5. Celostátní akce 
 

 V rámci celostátní akce „Březen měsíc čtenářů 2015“, motto: Ano, čteme a je nás 

hodně! jsme připravili pro naše dětské návštěvníky: 

Čtení z nových knih (2. 3.) 

Masopustní odpoledne pro děti (4. 3.) 

Knížky mají svátek (17. 3.) 

Besedy s Ivonou Březinovou (18. 3.) 

Přijďte si vyrobit velikonoční vajíčko z papíru (31. 3.) 

Noc s Andersenem (27. 3.) 

 

 Městská knihovna Klatovy se zúčastnila sedmého ročníku projektu na podporu 

čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je 

rozvoj čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Proběhlo 

vyhodnocení přihlášených prvňáčků spolu s předáním knížky. 

 

 Knihovna se také zapojila do 19. ročníku celostátní akce Týden knihoven (od 5. 

do 11. 10. 2015), motto: Zažijte knihovnu jinak. 

V tomto týdnu knihovna připravila pestrou nabídku zajímavých akcí pro dospělé 

návštěvníky i pro děti: 

Oddělení pro děti a mládež: 

- Tvůrčí dílny s Machem a Šebestovou, lektor Václav Sika, Hravá knihovna, novinka 

v knihovně – deskové hry, beseda s Petrou Braunovou 3333km k Jakubovi 

Pobočka ZŠ Tolstého ul.: 

- Seznámení s výtvarníkem Václavem Sikou, s jeho prací a s dalšími výtvarnými 

technikami 

Pro celou rodinu: 

Ivana Šmucrová: Písmo náš obraz. Přednáška, během které posluchač pochopí, jaké 

informace se mohou získat z jeho písma a kresby. 

Výstavy: 

Přáníčka, vizitky a dekorace poskládané z čajových, prodejní výstava obrazů a kreseb 

Radky Grösslové 

Čítárna: 

Minidílna paní Dany Haviarové  

 

 Účast v projektu Dejme knihám další šanci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

6. Besedy, přednášky 

 
V roce 2015 se uskutečnilo 50 kulturních akcí pro dospělé s návštěvností 9833 osob a 24 

akcí vzdělávacích s návštěvností 885 osob. 

 

 Pořad Jany Dvorské a Miloše Kašpara „Šumava a její podhůří“ (15. 1.) 

 Beseda Patrika Kotrby „Ze srdce Evropy do Santiaga de Compostela“ (29. 1.) 

 Přednáška PhDr. Richarda Biegela, Ph.D., „Zámek Týnec“ (5. 2.) 

 Přednáška Jana Tomana „Etiopie“ (12. 2.) 

 Přednáška Vlastimila Bažanta „Harmonizování energetického systému…“ (17. 2.) 

 Přednáška prof. PhDr. Jiřího Pokorného, CSc., „Tím palcem je třeba přitlačit“, Josef 

Hlávka, architekt a mecenáš (25. 2.) 

 Přednáška a beseda o možnostech inovativního vzdělávání (nejen) v Klatovech „Radost 

z poznávání (28. 2.)“, pořádal spolek Ratolest ve spolupráci s knihovnou 

 Beseda s Aloisem Anderlem „Retrospektiva běhařovského zámku s malířskou školou 

Aloise Kalvody“ (12. 3.) 

 Přednáška Prof. MUDr. Bohuslava Ošťádala, DrSc., „Liší se mužské a ženské srdce?“, 

pořádalo o.s. Bartolomeo ve spolupráci s knihovnou (25. 3.) 

 Knihovna se zapojila do Celonárodního čtení z Bible (3. 4.) 

 Přednáška „Pašeráci a podloudníci na česko-bavorské hranici“, pořádala knihovna 

ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Dr. Hostaše v Klatovech a sdružením 

Kulturverein Über d´ Grenze e. V., Zwiesel (3. 4.) 

 Přednáška prof. PhDr. Viktora Viktory, CSc., věnovaná 130. výročí narození Josefa 

Haise Týneckého „Od Katakomb po Batalion“ (9. 4.) 

 Filmový dokument Jany Dvorské a Miloše Kašpara „Normandie“ (16. 4.) 

 Představení knihy „Poezie křišťálu Klatovy“, autoři Iveta Bzenecká, Petr Kocfelda, 

Jaroslav Kříž (23. 4.) 

 „Architektonické studie – Inspirace Klatovy“, 16 studentů Fakulty umění a architektury 

Technické univerzity v Liberci představilo své semestrální práce na téma Klatovy 

(29. 4.) 

 Beseda s paní Ninou Pelcovou Weilovou, pamětnicí holocaustu „Nina 71978“ (11. 5.). 

Pořádal Klub 3. armády v Klatovech ve spolupráci s Městskou knihovnou Klatovy 

a městem Švihov 

 Cestopisný pořad Tomáše Kubeše „Sibiř“ (22. 5.) 

 „Adopce na dálku“, pořádala Oblastní charita Klatovy (28. 5.) 

 Přednáška PhDr. Evy Lukavské, PhD. „Rozdíl mezi autoritativní a demokratickou 

výchovou, pořádal spolek Ratolest ve spolupráci s knihovnou (2. 6.) 
 Přednáška Ing. Václava Špičáka a MUDr. Anny Kubátové „Voda 2015“ (4. 6.) 

 Koncert zpěvu a zábavy „Ještě jsme neskončili…“, pořádala ZUŠ J. Kličky 

ve spolupráci s knihovnou (9. 6.) 

 Představení knihy fejetonů Dušana Kučery „Čerstvá snůška“ (11. 6.) 

 Setkání s olympijskou vítězkou ze Soči „Eva Samková, nejrychlejší holka vesmíru“ 

(12. 6.) 

 Prezentace knihy „Krása na prodej“ Anny Vlčkové a dětské publikace „U nás doma 

na zahradě Magdaleny Polákové“ (10. 9.) 

 Přednáška Ing. Vlastimila Bažanta „Uzdravování akupunkturou…“ (15. 9.) 



10 
 

 Přednáška Karla Mráze „Já nevím, kde domov můj…“, večer věnovaný Rudolfu 

Mayerovi (24. 9.) 

 Cestopisný pořad Zdeňka Vacka „Země půlnočního slunce“ (1. 10.) 

 Přednáška Ivany Šmucrové „Písmo náš obraz“ (8. 10.) 

 Cestopisný pořad Jany Dvorské „Návrat do Indie“ (22. 10.) 

 Cestopisný pořad Magdy Radostové „Vietnam“ (5. 11.) 

 Představení knihy Barbory Dvorecké „Doteky života“ (19. 11.) 

 Interaktivní přednáška „SFUMATO – splývavé čtení“, přednáška Mgr. Jindřišky 

Behenské, uspořádal spolek Ratolest ve spolupráci s knihovou 

 Přednáška PhDr. Jitky Lněničkové „Sklo z Annína (tak trochu jinak)“ (3. 12.) 

 Přednáška spojená s představením Sborníku prací z historie a dějin umění 8/2015 – 

Mgr. František Škůrek: „Hanuš Kafka, významný židovský klatovský rodák“ (10. 12.) 

 Cestopisný pořad Petra Nazarova „Jižní Afrikou“ (17. 12.) 

 
 

 V knihovně byla uskutečněna řada exkurzí zejména studentů klatovských základních 

a středních škol. 

 

 Městská knihovna Klatovy spolupracovala při uspořádání 9. ročníku konference 

Barokní jezuitské Klatovy 2015 (24. - 26. dubna 2015) 

S přednáškou vystoupil: PhDr. Martin Svatoš, CSc., Mgr. Tomáš Havelka, PhD., 

Mgr. Ondřej Koupil, Mgr. Jan Linka, prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., prof. Dr. 

Bernhard Dick, prof. Dr. Klaus Unterburger, doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

Připravila do tisku sborník příspěvků z této konference. 

   

 Knihovna se podílela na organizaci konference k 70. výročí osvobození. (6. 5.) 

Zazněly přednášky:  Jan Jirák – Rádiová hra „Říšské jablko“, Mgr. Leoš Nikrmajer – 

Poslední fáze činnosti českobudějovického gestapa a jeho zaměstnanci z Klatovska, 

Mgr. Nina Zemanová – Osudy šlechty na Klatovsku v roce 1945, PhDr. Karel Řeháček 

– Klatovská justice v roce 1945, Mgr. Libor Svoboda, PhD. – SNB a Oblastní úřadovna 

StB v Klatovech v roce 1945, Mgr. Lukáš Kopecký – Starostové města Klatovy v letech 

1945–1948. 

 
 Pokračoval kurz počítačové gramotnosti pro Svaz zdravotně postižených Šumava. 

Jednalo se celkem o 4 lekce na téma: Praktické využití informačních technologií. 

 

 

 



11 
 

IV.  REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY 

 

 
      Městská knihovna Klatovy je pověřena výkonem regionálních funkcí pro 45 obsluhovaných 

knihoven. Ve své činnosti se řídí Pravidly poskytování a čerpání finančních prostředků 

na výkon regionálních funkcí knihoven v Plzeňském kraji a schválenými standardy. 

 

Pro pracovníky Městské knihovny Klatovy i obsluhovaných knihoven byly uspořádány 

odborné semináře: 

 Google kalendář (12. 1.) 

 Benchmarking (21. 1.) 

 Základy práce s Excelem (13. 2.) 

 Excel pro pokročilé (20. 2.) 

 Excel pro pokročilé (13. 3.) 

 Trénování paměti (25. 3.) 

 Tvorba propagačních materiálů ve Wordu (10. 4.) 

 RNDr. K. Vagnerová: Mozkocvična (22. 4.) 

 Práce s MS Word 2013 (22. 5.) 

 Práce s MS Word 2013 II. (16. 6.) 

 Nedělejte v propagaci chyby (25. 9.) 

 Možnosti získání financí z dotací (22. 10.) 

 

o Byly zpracovány statistické výkazy za rok 2014 a uloženy do celostátního formuláře 

NIPOS 

o Vydán Přehled o činnosti knihoven za rok 2014 pro profesionální knihovny 

o Uskutečnily se tři pracovní porady profesionálních knihovníků pověřené oblasti  

o Pomoc při revizi knižního fondu v Obecní knihovně Červené Poříčí a aktualizaci 

knižního fondu v Knihovně městyse Chudenice 

o Celkem bylo v roce 2015 poskytnuto 57 odborných konzultací, provedeno 115 

metodických návštěv a předáno 171 souborů knih s 11 013 svazky 

 

Pro rok 2015 obdržela Městská knihovna Klatovy od KÚ Plzeňského kraje dotaci na výkon 

regionálních funkcí ve výši 567 227 Kč, z toho na osobní náklady pracovníků zajišťujících 

výkon regionálních funkcí 368 698 Kč. Minimální částka na nákup výměnného knihovního 

fondu byla stanovena na 141 807 Kč. 

 

 



12 
 

V. VZDĚLÁVÁNÍ – ÚČAST NA ODBORNÝCH ŠKOLENÍCH, 

SEMINÁŘÍCH A PORADÁCH 

 
 Ředitelka knihovny Zdeňka Buršíková se aktivně zapojuje do práce Sekce veřejných 

knihoven SKIP ČR. 

Byla přizvána do výběrové komise na novou knihovnici v MK Chudenice. 

Zúčastnila se semináře „Co venkovské knihovny umějí a mohou XI.“ v Milíně. 

 

Ekonom knihovny Stanislav Reiser pracoval v hodnoticí komisi MK ČR v dotačním 

programu VISK3. 

 

 Pro zajištění kvalitního chodu knihovny, kulturních aktivit a všech provozních změn je 

pravidelně 1x měsíčně pořádána pracovní porada všech zaměstnanců. 

 

 Vybraní pracovníci se zúčastnili odborných školení a seminářů pořádaných Svazem 

knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), Národní knihovnou ČR a SVK PK 

Plzeň podle svého profesního zaměření.  

 

Pořadatel Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje: 

Semináře, přednášky, kurzy:  

Co dnes v Británii vychází a co se čte, E-knihy, nová katalogizační pravidla RDA, 

Současná americká literatura, setkání se zástupcem firmy LANius k předvedení 

nového KS Tritius (24. 11.), Knihovny.cz – centrální portál českých knihoven, 

pracovní setkání knihovníků – prezentace služeb SVK PK, diskuse k problematice 

služeb, Public Relations a komunikace v knihovnách, Možnosti Google 

  

Přehled účasti podle jednotlivých zaměstnanců je součástí rozborové dokumentace. 

Celkem se jednalo o 592 vyučovacích hodin. Průměr na jednoho odborného 

zaměstnance činí 42,29 hodin. 

 

 Účast na mimořádné regionální valné hromadě SKIP (14. 4.) - změna stanov, volba 

zástupců do RV. 

 

 Pracovnice regionálního oddělení se zúčastnily semináře Regionální funkce knihoven 

2015 v Pardubicích. 

 

 Pracovnice oddělení pro děti a mládež se zúčastňují schůzek Klubu dětských knihoven 

Plzeňska v KmP. 

 

 Návštěva knižního veletrhu v Praze Svět knihy 2015, doplnění akvizice (14. 5.). 

 

 Ve dnech 28.–30. května 2015 se v Sušici uskutečnil už 19. ročník vzájemného setkání 

jihočeských a západočeských knihovníků pod názvem Literární Šumava 2015. 

Na organizaci se podílel Regionální výbor SKIP a Studijní a vědecká knihovna  

Plzeňského kraje ve spolupráci s Městskou knihovnou Sušice a Městskou knihovnou 

Klatovy. 

 



13 
 

 Zájemci se zúčastnili exkurze do odborné knihovny: Městské knihovny Praha – pobočka 

Smíchov a knihovny FF UK (4. 9.), 19. knihovnické dílny v rámci festivalu Jičín – 

město pohádky „Regionální inspirace“ (8. – 10. září), exkurze do knihoven 

Středočeského kraje: Knihovny Dr. Emanuela Bořického v Milíně, semináře účastníků 

SK ČR. 

 

 

VI.  PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 

 

1. Spolupráce s partnery 

 
Pokračovala výborná spolupráce s Domem dětí a mládeží Klatovy, Základní uměleckou školou 

J. Kličky Klatovy, Dětským domovem se školou Měcholupy, o. s. Klatovské katakomby, 

o. s. Bartolomeo, Svazem zdravotně postižených Šumava, skupinou Krystal, Diakonií Klatovy, 

Sportovním klubem vozíčkářů Praha a Informační strážní službou Národního parku Šumava. 

 

 

2. BOZP a PO 

 
 Pravidelně byla inspektorem společnosti I.T.I. Plzeň panem Miroslavem Šídlem 

na základě uzavřené smlouvy prováděna kontrola stavu BOZP a PO na všech 

pracovištích včetně veškeré dokumentace a odborná školení. 

 Příkazem ředitelky č. 17/2015 byla zabezpečena prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví 

Pravidelně byla inspektorem společnosti I.T.I. Plzeň panem Miroslavem Šídlem na při 

práci na pracovištích Městské knihovny, včetně poboček. Prověrková komise nezjistila 

žádné nedostatky, viz zápis z 30. 12. 2015. 

 Ekonom knihovny pravidelně sleduje provedení revizí ve stanovených lhůtách.  

 

 

3. Odborná praxe 

 
 V roce 2015 vykonávala odbornou praxi v klatovské knihovně Michaela Kotlanová, 

studentka Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, studijní 

obor Účetnictví a finanční řízení podniku. 

 

 

 

4. Ediční činnost 

 

 Přehled o činnosti obsluhovaných knihoven za rok 2014 (regionální oddělení) 

 7. svazek edice Klatovy v prostoru a čase „Víra, věda a literatura v 17. a 18. století“, 

sborník příspěvků  BJK 2015 
 

 

 

 



14 
 

5. Provozní záležitosti 

 

 Knihovna i nadále přispívá do projektu Benchmarking knihoven. Tato databáze 

umožňuje vzájemné porovnávání výkonů knihoven, identifikuje slabé a silné stránky 

knihovny, umožňuje také porovnávání s dosahovanými průměry na celostátní úrovni. 

 Po rekonstrukci vnější fasády a výměně oken ZŠ Tolstého byla provedena výmalba 

prostor pobočky oddělení pro děti a mládež a úprava interiéru knihovny. 

 Uskutečnila se revize a současně aktualizace knižního fondu na pobočkách Luby 

a oddělení pro děti a mládež ZŠ Tolstého ul. 

 V rámci péče o knižní fond v oddělení pro děti a mládež a v oddělení pro dospělé 

se provádělo přeznačování a aktualizace. 

 

 

6. Projektová činnost 
 

Předložené projekty na získání státní dotace Ministerstva kultury ČR pro rok 2015: 

 

 Přihláška do konsorcia databáze Mediální (Anopress IT) a ASPI – účast v konsorciu 

schválena, úhrada 8 měsíců provozu 

 Program Česká knihovna – projekt podporující nákup uměleckých děl české 

literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky a věd 

příbuzných pro veřejné profesionální knihovny.  

Knihovna získala knihy v celkové hodnotě 17 500,- Kč 

 

Program Knihovna 21. století: 

 Nákup zvukových knih – přidělena dotace 10 000 Kč 

Dotace byla využita a vyúčtování bylo zasláno na MK ČR 

 Den dětské literatury – dotace nebyla přidělena 

 Zážitkové semináře s handicapovanými – dotace nebyla přidělena 

 

Program Veřejné informační služby knihoven 3 (VISK 3): 

 Přechod na Clavius MARC21 – přidělena investiční dotace 56 000 Kč 

Dotace byla využita a vyúčtování bylo zasláno na MK ČR 

 

 

7. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2015 

 
V roce 2015 knihovna hospodařila s těmito prostředky: 

 

Příspěvek na činnost od zřizovatele 7 899 000,00 Kč 

v tom: dotace od KÚPK na regionální činnost 567 227,00 Kč 

 dotace od MK ČR (projekt Knihovna 21. století) 10 000,00 Kč 

  

Vlastní tržby 386 446,23 Kč 

 

Celkem 8 862 673,23 Kč 

 

Účetnictví je rozděleno na střediska Městská knihovna Klatovy a Regionální funkce. 



15 
 

Náklady Městské knihovny Klatovy 
 

Spotřeba materiálu 

Nejvýraznější položkou je nákup knihovního fondu (do fondu městské knihovny byly 

nakoupený knihy, CD, zvukové knihy a periodiky dohromady za 758 594,93 Kč). 

 

Spotřeba energií 

Ve spotřebě energií došlo k navýšení vzhledem k delší topné sezóně. 

 

Opravy a udržování 

Největší položkou (18 tisíc Kč) byla oprava pojízdného regálového systému a přečalounění 

sedátek na pobočce dětského oddělení v ZŠ Tolstého. 

 

Ostatní služby 

U ostatních služeb nejvyšší položku činí nájem za prostory v hlavní budově, pobočku v ZŠ 

Tolstého, Luby a garáž (695 573 Kč). Zbylá část byla vyčerpána na následující služby: 

servis PC, odměny pro přednášející při besedách, servis programů mzdy, účetnictví, majetku, 

EZS, automatizovaný knihovnický systém Clavius, aktualizace ASPI, Anopress, 

telekomunikační služby Hitel, telefonní poplatky, poštovné, servis multifunkční kopírky, 

zajišťování BOZP, servis kotlů, školení apod. 

 

Mzdové náklady 

Limit na mzdy v roce 2015 činil 4 047 000,00 Kč, čerpání k 31. 12. 2015: 3 999 132,00 Kč. 

Přepočtený počet pracovníků k 31. 12. 2015 15,677. 

 

Oproti běžnému stavu došlo k výraznému navýšení náhrad platu při nemoci (nemocnost 

dosáhla v roce 2015 4,64 % pracovní doby).  

V roce 2015 nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. 

 

Výnosy Městské knihovny Klatovy 
 

Výnosy v roce 2015 byly plněny takto: 

 výnosy z prodeje služeb (čtenářské poplatky, poplatky za upomínky a rezervace, 

kopírovací služby a tisk) 320 100,00 Kč 

 tržby antikvariátu (za prodané knihy) 7 655,00 Kč 

 ostatní výnosy – za poskytnuté služby MVS, za vyúčtované náklady pro Klatovské 

katakomby na základě Smlouvy o spolupráci 30 890,00 Kč 

 výnosy z pronájmu společenského sálu 17 590,00 Kč 

 úroky KB 6 650,58 Kč 

 vstupné 3 560,00 Kč 

 

Výsledek hospodaření za rok 2015 činil 206 110,78 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Regionální funkce 

 
Městská knihovna Klatovy obdržela pro rok 2015 na výkon regionálních funkcí z krajského 

rozpočtu Plzeňského kraje účelovou dotaci 567 227,00 Kč. 

 

Na osobní náklady bylo čerpáno 365 778,00 Kč. 

Na nákup knižního fondu použito 157 685,83 Kč. 

 

Zbývající částka v sobě zahrnuje spotřebu benzínu na metodické cesty, telefonní poplatky 

a aktualizace knihovnického systému. 

 

Dotace byla celá vyčerpána a vyúčtování bylo zasláno do SVK Plzeň. 
 

 

 



3 500

3 600

3 700

3 800

3 900

4 000

4 100

4 200

4 300

4 400

2011 2012 2013 2014 2015
Čtenáři 4 312 4 308 4 390 4 241 4 182

Počet čtenářů

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

2011 2012 2013 2014 2015
Výpůjčky 188 320 185 137 205 725 209 633 208 110

Výpůjčky



30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2011 2012 2013 2014 2015
Fyzické návštěvy 84 456 82 516 83 480 88 698 86 015

Fyzické návštěvy knihovny celkem

50 000

52 000

54 000

56 000

58 000

60 000

62 000

64 000

66 000

68 000

2011 2012 2013 2014 2015
Návštěvníci půjčoven 65 237 63 965 66 559 65 300 64 238

Návštěvníci půjčoven a studoven



0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2011 2012 2013 2014 2015
Návštěvníci internetu 6 831 6 721 6 555 4 845 4 498

Návštěvníci využívající internet

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2011 2012 2013 2014 2015
Návštěvníci akcí 12 388 11 830 10 366 18 553 17 279

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí knihovny



01
 0
0
0

2
 0
0
0

3
 0
0
0

4
 0
0
0

5
 0
0
0

6
 0
0
0

6
0
0
 0
0
0

6
5
0
 0
0
0

7
0
0
 0
0
0

7
5
0
 0
0
0

8
0
0
 0
0
0

8
5
0
 0
0
0

9
0
0
 0
0
0

9
5
0
 0
0
0

1
 0
0
0
 0
0
0

1
 0
5
0
 0
0
0

2
0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4
2

0
1

5

Přírůstky fondu v ks

Náklady na nákup fondu v Kč

R
o

k
y

N
á
k
la

d
y
 n

a
 n

á
k
u

p
 f

o
n

d
u

 a
 p

ří
rů

s
tk

y
 f

o
n

d
u

N
á
k
la
d
y

P
ří
rů
s
tk
y


